Bu iki merkezdeki çalışmalar, aralarındaki metod farklılığı, kaynaklara ulaşma imkânının aynı olmaması, yabancı tesirlere açık olup olmama gibi hususlardan dolayı nahivde iki farklı ekolün doğmasını netice vermiştir.

İlk ihtilâf, Kûfe'nin temsilcisi Ebû Ca'fer er-Ruâsî ile (ö. 187/803) Basra'nın temsilcisi Halîl b. Ahmed (ö. 175/791 [?]) arasında başlamış, daha sonra Kûfeli Kisâî ile Basralı Sibeveyhi arasında devam etmiştir. Bu iki âlimin, Hârûnürreşîd'in emriyle Vezir Yahyâ el-Bermekî'nin huzurunda "Zünbûriyye" meselesi üzerinde

<sup>9</sup> Dayf, *Medâris*, 267-280.

yaptıkları tartışma meşhurdur.

Böylece Kûfe ile Basra arasında öteden beri süregelen tartışmaları uzlaşmacı bir yaklaşımla ortak bir noktada buluşturmaya çalışırken bir yandan da görüşleri seçerek alma özellikleri kendilerine has bir tarz olarak şekillenmeye başlamıştı. Bağdat ekolünün öncülülerinden ez-Zeccâcî Abdurrahmân b. İshâk (ö. 337/948), Ebû Alî el-Fârisî (ö. 377/977), İbn Cinnî (ö. 392/1002) ilim tahsil ettikleri Basrâ ve Kûfe ekolüne mensup dilcilerin görüşlerini tetkik etmişlerdir.

Bu yeni ekolün usûlüne göre tüm konularda dilcilerin görüşleri delillere dayalı olarak mukayeseli ele alınmış, dilcilerin bir konuda ulaşılmış oldukları görüşler eleştiriye tabi tutularak bunlardan seçimler yapılmış veya yeni görüşlerin tespitine aracı olmuştur.

Kıraat ilmi, dil-gramer çalışmalarıyla doğrudan ilgilidir.

Tefsir alanında da isimlerini duymuşlardır. Bilhassa XII. ve XIII. yüzyıllarda ansiklopedik tarzda âdetâ bütün Kur'an ilimlerini içinde barındıran tefsirler kaleme alınmıştır. Kurtubî'nin (ö. 671/1273) tefsiri bu konuda güzel bir örnektir.<sup>16</sup> Hadis ilmine ilgi, İslam âleminin diğer bölgelerinde olduğu gibi Endülüs'te de çok erken tarihlerde başlanmıştır.<sup>17</sup> Fıkıh, şüphesiz Endülüs'te ilk yerleşen ve yeşeren dinî ilimlerden biridir.

Endülüs'te Arap dili ile ilgili gramer çalışmalarının fetih hareketleriyle eş zamanlı olarak ortaya çıktığı söylenebilir. Nitekim Kuzey Afrika valisi Mûsa b. Nusayr Endülüs'ün fethini gerçekleştirecek olan Târik b. Ziyad'ın ordusuyla beraber bir kısmı tâbîinden olan âlimleri Endülüs'e göndermiş (92/710) ve onları gittikleri yerlerde Kur'an'ı ve İslâm'ı öğretmekle görevlendirmişti. Bu âlim-

<sup>27</sup> Özdemir, *Endülüs*, 231-232.

<sup>28</sup> Özdemir, *Endülüs*, 231.

<sup>29</sup> Özdemir, *Endülüs*, 231.

ler bir yandan asıl görevlerini yerine getirirken diğer yandan da Arap dilini öğretiyorlardı.

Bu dönemden itibaren Endülüs'te gerçek anlamda gramerci sayılabilecek kişileri ayrı bir bölümde inceleyip çalışma metodlarına ve görüşlerine yer vereceğiz. Âlimleri incelerken Endülüs'ün siyasi tarihindeki dönemleri esas alarak gruplandırdık:

### 6.1. Mülûku't-Tavâif ve Endülüs Emevileri Dönemi

H. 93/415 M. 711/1033 arasındaki süreyi bu kapsayan bu dönemde Endülüs'te pek çok dilci, edip, şair ve yazar yetişmiştir.

#### *Abdü'l-Melik B. Habib es-Sülemî (ö. 238 / 852)*

Aslen Tuleytula'lı. İlbire'de (Elvira) doğdu. Kurtuba'ya yerleşti. Sonra Mısır'a yolculuk yaptı. Daha sonra Endülüs'e döndü ve H. 238'de vefat etti. Asrının seçkin simalarından olan Abdülmelik b. Habib, fıkıh, hadis, nahiv ve dil ilminde söz sahibi bir âlimdi. Hem Endülüs'te hem de Doğu'da bir takım hocalardan ders almıştır. Endülüs'teki hocalarından bazıları: Ğâzî b. Kays, Ziyad b. Abdurrahman'dır. Doğu'ya yolculuk yaptığında da özellikle Mısır'da bir çok âlimden ilim tahsil etmiştir. Bazıları şunlardır: Abdülmelik el-Mâcişûn, Mutrif b. Abdullah, İbrâhim b. el-Münzir el-Cüzâmî, el-Makkârî, Abdülmelik b. Habib Es-Sülemî'nin Endülüs'te özel bir yeri vardı. Zira "Endülüs'ün âlimi" denildiğinde, Abdülmelik b. Habib kastedilirmiş. Vefat ettiğinde "Endülüs'ün âlimi öldü." denilmiştir.

#### *el-İflîlî (Ebu'l-Kasım İbrahim B. Muhammed) (ö. 441 / 1049)*

H. 352'de Kurtuba'da doğmuş, yine Kurtuba'da vefat etmiştir. Nahiv ve lügat âlimlerindendir. Düzgün konuşan, kelama önem veren ve çok şiir ezberlemiş bir bilgindir. Ebû Bekr e-Zübeydî'den ve Ahmed b. Ebân'dan rivayette bulunmuştur. Ebû Ali el-Kâlî'nin *el-Emâlî* adlı eserini rivayet etmiştir. Endülüs'te edebiyat okutan ilk kişilerden biri olan el-İflîlî aynı zamanda Mütenebbî'nin Divanını şerhetmiştir.

#### *Kazzâz el-Kayrevânî*

321/933 veya 322/934 yılında Kayrevan'da doğan bilgin, dilciliği yanında edip ve şairliğiyle de tanınmıştır. Kayrevan'da Ebû Muhammed Hasan b. Muhammed ed-Derâvînî, Ebü'l-Kasım İb-

nü'l-Vezzân İbrahim b. Osman el-Kayrevânî ve gibi âlimlerden lügat, nahiv ve aruz dersleri almıştır.

Eserleri. 1.

Kitap, edebiyat, tenkit, şiir ve lügat ilimleri hakkında bilgi verir. Eserde, Kurtuba Üniversitesinde ders veren hocalardan ve imlâ esaslarından bahsedilmektedir.

**İbnu'l-Kûtiyye (ö. 367 / 988)**

Ali Ebû el-Kâlî'nin öğrencisi olan İbnu'l-Kûtiyye (285-898 / 367/977) Kurtuba'da doğmuştur. H. 367 yılında Kutuba'da vefat etmiştir. Kurtuba'da İbn Ebû'l-Velîd el-A'rec, Muhammed b. Abdülvehhâb b. Mugis, Muhammed b. Ömer b. Lübâbe, Kasım b. Asbağ, Muhammed b. Abdülmelik b. Eymen gibi hocalardan ders almıştır. IV/X.

İbnu'l-Kûtiyye'nin bir diğer eseri de tarihle ilgilidir. *Târîhu İftitâhi'l-Endelüs*, adlı bu kitap Endülüs'ün fethi ve tarihi konusunda Belâzürî'nin Fütûhu'l-Büldân'mdan sonra en eski kaynak olarak kabul edilir. Eserde, Araplar'ın Endülüs'e girişinden (93/711) başlayarak Emîr Abdullah b. Muhammed b. Abdurrahman döneminin (888/912) sonuna kadar geçen olaylar muhtasar bir şekilde ele alınmıştır.<sup>35</sup>

#### **Ahmed b. Abbân (ö. 382 / 1003)**

Ahmed b. Abbas (ö. 382/1003) da el-Kâlî'nin öğrencilerindedir.

Öyle ki bütün Arap aleminde Sibeveyh'in kitabının en ince detaylarına kadar inilerek anlaşıldığı ve şerh edildiği yerin Endülüs olduğu intibâ uyanmıştır.<sup>39</sup>

## 6.2. Murâbıtlar Dönemi

Bu dönemde İbn Sîd el-Batalyevsî, İbnu'l-Bâziş ve İbnu't-Tarâve Endülüs gramerinin zirve isimleri olarak kendilerini göstermektedirler.

### *Abdullah b. Muhammed b. Sîd el-Batalyevsî (ö. 521 / 1127)*

el-Batalyevsî (ö. 521/1127), dil ve nahiv ilimlerinde otoriter biridir. Döneminde insanların nahiv ilmini öğrenmek için başvurdukları bir kaynak görevini üstlendiğini söylemek mümkündür. Valensiya'da gramer dersi vermekle görevlendirilen el-Batalyevsî'nin şerhleri ünlüdür. Bağdatlı ez Zeccâcî'nin *el-Cumel* adlı kitabındaki kısa ve kapalı konuları şerh ettiği *Islahu'l-Halel el-Vâki fi'l-Cümel* ile yine bu kitaptaki beyitleri şerh ettiği *el-Halel fi Şerhi Ebyâti'l-Cumel* adlı şerhleri başta gelir. Ayrıca gramere ait görüşlerini yazdığı *el-Mesâ'ilu'l-Mensûrâ* adlı bir kitabı da bulunmaktadır.

### *İbnu't-Tarâvâ (ö. 528 / 1134)*

Endülüs'ün çeşitli şehirlerinde dolaşarak ders veren İbnu't-Tarâvâ (ö. 528/1134) gramer konusunda *et-Tarsih*'i yazmıştır. İbnu't-Tarâvâ, daha ziyade Kûfe ve Bağdathlıların etkisi altında kalmaktadır. Bunu, görüşlerinden anlamaktayız. Örneğin, ma'rife'nin asil bir öge olup nekre'nin bundan türediğini kabul eden Kûfelileri destekleyerek bunun tersini savunan, başta Sibeveyh olmak üzere diğer Basralı gramercilere muhalefet etmiştir.<sup>40</sup>

### *İbn'ul-Bâziş (ö. 540 / 1145)*

İbn'ul-Bâziş, İbn Atıyye el-Endelüsî, Ebû Hâlid Abdullah b.

<sup>39</sup> Dayf, *Medâris*, 294.

<sup>40</sup> Dayf, *Medâris*, 296.

Ebû Zemeyn, Ebû Ca'fer İbn Rızk gibi hocalardan dersler almıştır.

581/1187), yaşadığı dönemde gramer, hadis, tefsir ve rivayet konularında meşhur olmuştur. ez Zeccâcî'nin *el-Cumel* kitabına tamamlanmayan bir şerh yazmıştır. Şöhreti Endülüs dışına taşan es-Suheyli, Marakeş Valisi tarafından davet edilerek bir müddet Kuzey Afrika'da ders vermiştir.

***el-Cezûlî (ö. 607 / 1210)***

Yaşadığı devrin önde gelen gramercilerinden Ebû Musa b. Abdulaziz Yelelbaht el-Cezûlî (ö.607/1210), Basra Okulundan İbnü's-Serrâc'ın *el-Usul* adlı kitabına bir şerh yazmıştır.<sup>43</sup> Kural dışı ve yabancı kelimeler hakkında bir kitap yazan el-Cezûlî'nin bu kitabını sonradan şerh edenler, çoğu zaman şerhten aciz kaldıklarını ne demek istendiğini anlamadıklarını itiraf etmişlerdir.

***İbn Harûf (ö. 609 / 1212)***

Birçok yerde ders veren İbn Harûf (ö. 609/1212)'un Sibeveyh'in *el-Kitâb'ı* ile Zeccâcî'nin *el-Cumel'*ine yazdığı birer şerhi vardır. es-Suheyli ile tartışmaları olmuştur. İbn Harûf, daha ziyade Basralılardan etkilenmiş ve onların görüş ve içtihatlarını tercih etmiştir.

***Ebû Ali eş-Şeylebîn (ö. 645 / 1266)***

Gerek Doğunun ve gerekse Endülüs'ün en büyük gramercilerinden biri olan eş-Şeylebîn (ö. 645/1247), yaklaşık 60 yıl ders vermiştir. Yasadığı dönemin birçok gramercisi, kendisinden ders almıştır. Gramer konusunda *et-Tevdie fi'n-Nahv* adlı bir kitabı vardır.

***İbn Hişam el-Hazrevî (ö. 646 / 1267)***

eş-Şeylebî'nden ders alan el-Hazrevî'nin (ö. H. 646 M.

daha kolaylaştırmak için içtihad yapmıştır.<sup>44</sup> Fıkhî Mezhebinin etkisi hemen hemen bütün dil görüşlerinde hissedilen İbn Madâ'nın döneminde diğer mezheplere karşı bir savaş vardı. İmam Gazzâlî'nin kitapları Endülüs'e geldiğinde yakılmıştır.<sup>45</sup>

### ***İbn Usfûr (ö. 669 / 1270)***

Ali b Mu'min b. Muhammed b. Ali Ebû el-Hasan b. Usfûr, yaşadığı devirde Endülüs'te gramerin en büyük alimi olarak kabul edilmektedir. 597-1201 yılında İsbiliyye (Sevilla)'de doğan İbn Usfûr'un gramerden başka bir ilim dalı ile uğraşmadığı, bütün kaynaklarda zikredilmektedir. Aralarında Ebû Ali eş-Şevbîn ve

İctihatlar yapıp yeni şeyler ortaya çıkarmaktan ziyade özellikle Doğuluların yolundan yürüyerek bunlara ait bütün görüş ve fikirleri derleyip karşılaştırarak konulara ayrıntıları ile vakıf olma ve bunları çevresindekilere öğretme yolunu tutmuştur. Kendisini, selefi İbn Madâ gibi, ortaya yeni bir şey atan bir gramerci olarak göremiyoruz.

### **İbn Mâlik (ö. 672 / 1273)**

*el-Elfiyye* adlı eseriyle tanınan ünlü gramerci İbn Mâlik, (ö. 672-1273) Endülüs'ün Ceyyân şehrinde doğmuş ve ilk bilgileri buradaki Sabit b. Hiyâr, Ebû Rezîn el-Külâî ve Ebü'l-Abbas Ahmed b.

Cheneb, "İbn Malik" *İA*, İstanbul 1993, V/2, s. 767.

<sup>49</sup> Dayf, *Medâris*, 310.

tır ki, şiirlerden destek alması bunun delilidir. Ayrıca yine Kûfeli-ler gibi kural dışı bazı kullanımlardan da istifade etmiştir. Bunun yanı sıra Basra ekolü alimleri de, İbn Mâlik'i etkilemişlerdir.

**İbn Ebi'r-Rebi' (ö. 688 / 1289)**

Önemli bir Endülüs nahiv ve tefsir âlimi olan Ebü'l-Hüseyn Ubeydullâh b. Ahmed b. Ebi'r-Rebî el-İşbîlî 599/1203 İşbîliye'de (Sevilla) doğmuştur. İlk öğrenimini Endülüs'ün önemli ilim merkezlerinden İşbîliye'de yapan İbn Ebi'r-Rebî zamanın ileri gelen âlimlerinden ders almıştır. Hayatının sonuna kadar Sebte'de ika-met eden İbn Ebi'r-Rebî 688/1289 tarihinde vefat etmiştir. İbn Ebi'r-Rebî, dil alanında Sîbeveyh'in *el-Kitâb*'i ile Zeccâcî'nin *el-Cümelü'l-Kübrâ*'sı ve Ebû Ali el-Fârisî'nin *el-İdâh*'ına özel ilgi göstermiş, bu kitaplara dair değişik hacimlerde birçok şerh kaleme almıştır. Eserleri: *el-Mülâhhas fî Dabtı Kavânîni'l-Arabîyye*, *el-Basît fî şerhi Cüme-li'z-Zeccâcî*, *eş-Şerhu'l-Evsat alâ Kitâbi'l-Cümel li'z-Zeccâcî*.

**Ebû Hayyân (ö. 745 / 1344)**

Ünlü gramerci Muhammed b. Yusuf b. Hayyân, H. 654/M. 1275 yılında Gırnata'ya bağlı Matahsaras'ta doğmuştur. Berberi Nifza kabilesine mensuptur. Endülüs'ün çeşitli şehirlerinde nahiv, tefsir, hadis ve kıraat dersleri alan Ebû Hayyân'ın nahiv hocaları arasında, İbnü'z-Zâ'î ve Ebû Ca'fer b.

Bu arada birçok talebe yetiştiren Ebû Hayyân'ın sonradan ünlü kişiler arasına giren talebeleri arasında Takıyyuddin es-Subki ve iki oğlu ile İbn Maktum bulunmaktadır. Ömrünün büyük bir kısmını Kahire'de geçiren ve burada ders verip kitap yazan Ebû Hayyân, H. 745/ M. 1344 yılında yine burada ölümlerini mezarına gömülmüştür.

<sup>50</sup> Mecduud Mansuroğlu, "Ebû Hayyân, *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1993, IV, 30.

Arapca'nın dışında Türkçe, Farsça ve Habeşçe ile de ilgilenen Ebû Hayyân, bu diller üzerine de kitaplar yazmış ancak bunların büyük bir kısmı, zamanımıza kadar gelmemiştir.